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Du kan optimere både præstation og holdbarhed hos dit føl eller plag, hvis 
du er opmærksom og sætter tidligt ind. Er føllet skævt, har afvigende 

benstilling eller eksempelvis anlæg for bukkehov? Så lad være 
med at tro, at det vokser fra det. Det kan få store konsekvenser i hestens 

senere liv, forklarer dyrlæge og hesteosteopat Andrea Louise Nissen 

Ja, du kan 
godt behandle 

på et føl 

Det er føltid, og nogle af jer vil opleve, at jeres føl udvikler af-
vigende benstillinger eller spændinger i kroppen, som gør dem 
skæve. I mit arbejde som dyrlæge ser jeg en tradition, hvor flere 
hesteejere siger, at føl ”vokser fra det” og ”man behandler da 
ikke på føl”. Men når føllet er født, kan du i mange tilfælde ikke 
bare nøjes med at lukke på fold, fylde krybben og bestille smed 
hver anden måned. For ja, man kan behandle og træne føl.

Den gode atlet bliver dannet i en kombination af arv og miljø. 
Der er allerede et stort fokus på arv hos avlerne, når de skal 
lave den rigtige kombination af hoppe og hingst. Hvis du øn-
sker at lave en holdbar atlet, som kommer til at gå S-klasser 
eller Grand Prix uden skadespauser og for mange dyrlæge-
besøg, så er det min erfaring, at en tidlig indsats er essentiel. 
Hvis du oplever, at dit føl har afvigende benstilling, er skæv i 
kroppen, har spændinger, eller oplevet et fysisk traume, så 
kontakt først din dyrlæge. Osteopatien skal i spil, hvis dyrlæ-
gen ikke har løsningen eller som en supplerende behandling 
til den medicinske eller kirurgiske indsats. 

Trauma
Et eksempel er min egen dansk varmblodshoppe Lillevangs 
Pari-Diva e. Blue Hors Zack/Fanal Prydsholm (opdr. Jytte og 
Poul-Erik Simonsen). Hun brækkede højre hoftehjørne, da hun 
var føl. Til at starte med virkede det ikke til at hæmme hendes 

ydeevne, idet hun blev guldmedaljehoppe og årets dressur-
betonede hoppe i 2014. Men senere udviklede hun halthed på 
højre bagben og endte med at blive taget ud af sporten for at 
blive avlshoppe. Hun fik et føl, men derefter lykkedes det ikke 
selv de bedste dyrlæger at få hende drægtig, end ikke æg-
gene kunne bruges ved forsøg med ICSI. Den osteopatiske og 
biomekaniske analyse viste, at Divas halthed på højre bagben 
skyldtes følgeskader efter at have gået skævt i bækkenet i 
flere år. Hun havde gået længe med smerter og spændinger i 
højre side af bækkenet, og det var blandt andet forklaringen 
på den manglende drægtighed. 

Jeg begyndte at behandle hende osteopatisk i sensomme-
ren 2019, da hun var 10 år, og i maj måned i år fødte hun et vel-
skabt hingsteføl. Hvis jeg havde fået hende i hænder tidligere, 
ville haltheden og det skæve bækken have været nemmere 
at rette op på. 

Afvigende benstillinger
En klassisk problematik med benstillingen er, at føllet står 
stejlt på det ene forben og dermed i risiko for at udvikle buk-
kehov. Det vil man normalt korrigere med god beskæring og 
eventuelt lim-sko i et samarbejde mellem smed og dyrlæge. 
Hvis det ikke virker, vil man anvende medicin eller kirurgi (over-
skæring af den dybe bøjesenes støttebånd). Hvis tilstanden 
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Andrea Louise Nissen 
behandler sit føl Pari-Spirit 
efter Blue Hors Farrell.
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H V E M  H A R 
S K R E V E T  A RT I K L E N ? 

Udover at være hestedyrlæge med en ph.d.-grad 
i hestens biomekanik har Andrea Louise Nissen 

specialiseret sig i proprioceptiv træning af heste 
og ryttere, og hun har udviklet konceptet PAS® 

(Proprioceptive Activation System). Andrea Louise 
Nissen er også uddannet hesteosteopat EDO®. En 

osteopat undersøger og behandler dysfunktioner i 
hele kroppen. Led, muskler, organer, nerver, blodkar, 

lymfe og bindevæv mobiliseres med osteopatiske 
manipulative teknikker for at normalisere krop-

pens funktioner. Til følbehandlinger anvender hun 
endvidere de osteopatiske teknikker lært på humane 

kurser på Barral Instituttet. De er særlig gode, når 
man ikke har meget tid, fordi føllet bliver rastløst. 
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H VA D  E R  
B U K K E H OV ? 
Bukkehov er betegnelsen 
for den afvigende benstilling, 
hvor hovens tåvæg står 
meget stejlt og dragterne 
ikke når jorden, hvorfor de 
ikke slides som normalt og 
derfor bliver for høje. Derved 
bliver hoven, set fra siden, 
mere firkantet end normalt. 
En bukkehov er resultatet 
af overdrevet bøjning af 
hovleddet – en såkaldt 
fleksordeformitet. Nogle 
føl fødes med afvigende 
benstilling, og en del af disse 
vil korrigere sig selv i løbet 
af de første levedøgn, ellers 
kræver det medicinsk eller 
kirurgisk behandling for 
at opnå en ret benstilling. 
Fleksordeformiteter kan 
også erhverves længe efter 
fødslen. Udløsende faktorer 
er vokseværk, hovbylder, 
tynde såler eller andre 
smertevoldende lidelser 
relateret til lemmerne. 

ikke behandles, vil dette få negative konsekvenser for he-
stens senere holdbarhed og fremtid som atlet, hvorfor det 
er afgørende at igangsætte behandling så tidligt som muligt. 
Traditionel behandling med brug af medicin og kirurgi går ud 
på at mindske trækket fra den dybe bøjesene. Dette kan også 
gøres med osteopati, hvor osteopaten arbejder med balancen 
mellem strækkemuskel- og bøjemuskelkæderne. Kæderne 
betegner den måde musklerne forbinder sig i kroppen på. Det 
sker gennem funktionelle kæder via fascierne (bindevæv). I 
forhold til bukkehov er det relevant at kigge på det ”kæde-
træk” med de to omdrejningspunkter: hovbenet/hestens tå 
og tindingeknoglen/kæben. I den bagerste kæde ligger bøje-
senerne og deres muskler. Som osteopat har jeg altid fundet, 
at kæben, tindingeknoglen og muskelkæden øverst i halsen er 
mere spændt i den side, hvor føllet står stejlt på det ene for-
ben end i den anden, og ofte sidder kæben og skulderbladet 
helt fast. Behandlingen går på at løsne kæbe, tindingeknogle, 
halsens muskler, nakkebåndet og skulderbladet. Når det slip-
per – slipper bøjesenernes muskler også. Dvs. det er nærmest 
aldrig nødvendigt med lokal behandling på selve føllets ben. 

Den seksbenede hest
I det hele taget ser man sjældent en osteopat bruge lang tid 
behandlingsmæssigt på det lokale problem. Hvis for eksempel 
kæben ikke slipper let ved lokalt arbejde, arbejder vi ud fra de 
vævsmæssige forbindelser i kroppen. Jeg siger populært, at 
hesten har seks ben: de to bagben (hoftebenet), de to forben 
(skulderbladet) og så kæben i begge sider (tindingeknoglen). 

Når føllet er født, kan 
du i mange tilfælde ikke 
bare nøjes med at lukke 
på fold, fylde krybben 
og bestille smed 
ANDREA LOUISE NISSEN

Lillevangs Pari-Diva og hingsteføllet Pari-Spirit. • Haleføringen skal helst være lige. 

• Hvordan græsser dit føl? Det skal helst 
skifte mellem sine forben, så det ikke altid 
er venstre forben, som står forrest (hvis det 
er den teknik, føllet bruger til at græsse). 

• Når du begynder at træne at løfte ben, så 
hold øje med, om et at benene er sværere 
at løfte end de andre, og kig efter, hvordan 
føllet holder balancen. 

• Føllet skal gerne die fra begge sider af 
hoppen. Hvis hoppen er øm og kun tillader 
diegivning fra den ene side, kan det 
udvikle skævhed i nakken hos føllet.  

• Husk også at træne dit føl til at stå 
bundet, så du undgår episoder, hvor føllet 
sidder fast eller kæmper sig fri og skaber 
spændinger i nakken deraf.  

• Helt generelt skal du altid holde øje med, 
hvordan føllet står på sine ben, både fra 
siden og forfra og bagfra. Husk at se føllet 
på fast bund og ikke kun på folden.   

• Et godt råd i træning og håndtering af dit 
føl er at vænne det til at blive håndteret 
fra begge sider helt fra starten, så det 
ikke udvikler skævheder eller særlige 
sidepræferencer. 

H VA D  S K A L  J E G 
VÆ R E  O P M Æ R K S O M  
PÅ  H O S  M I T  FØ L ?

›››

!

Dyrlægen 
- et muletryk væk

Download 
appen i dag!

Agria Vet Guide - dyrenes lægevagt!
Nu lancerer vi appen Agria Vet Guide hvor vi 
tilbyder gratis digital dyrlægerådgivning til 
alle vores kunder. Via appen kan du booke 
et digitalt møde med en dyrlæge og få 
rådgivning ved sygdom og mindre skader 
lige der, hvor du og hesten er - i stalden, til 
stævne eller i skoven.

Læs mere på agria.dk
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De er alle tæt forbundet i kroppens bindevævssystem. Det 
betyder, at hvis venstre skulder er låst, så vil der også være 
nedsat bevægelse i hestens bækken og kæbe. Derfor er det 
vigtigt at opnå en symmetrisk bevægelse i bagparten på et 
føl med skæv benstilling på forbenene. 

Traditionel kirurgisk behandling i 
kombination med osteopati
Hvis føllet med eksempelvis bukkehov har brug for kirurgisk 
behandling, er det en god idé at kombinere dette med osteo-
pati. Jeg har behandlet mange unge heste, der er opereret for 
bukkehov, hvor støttebåndet er blevet skåret over. Lokalt i 
benet er operationen succesfuld, fordi hesten ikke længere 
står stejlt, og hoven kan udvikles normalt. Ved den osteo-
patiske behandling finder jeg ofte, at kæbeled, skulderblad, 
ryg, lænd og bækken i den samme side er mindre mobilt 
end den anden side. Operationen har fjernet stejlheden ved 
bukkehoven, men spændingerne fra den skæve benstilling 
er der stadig. Hvis jeg først får fat på den type hest som 
3-4-års, vil hesten ofte have udviklet en stærk sidemæssig 
præference, så rytteren oplever stor forskel på smidighed 
og stivhed mellem højre og venstre volte. 

Behandling af føl
Det er nødvendigt, at føllet kan få grime på og røres overalt 
for at kunne modtage behandling. Jeg oplever, at de typisk 
er skeptiske første gang, og særligt de føl, der har smerter, 
kan være svære at behandle. Jeg kan dog gøre meget, hvis 
jeg kan få lov at behandle på dem ca. 30 min. (inklusiv mas-
ser af pauser til at klø sig). Ejerne får ofte nogle øvelser, de 
selv skal lave frem til næste besøg, og de fleste er rettet på 
to behandlinger, hvis management inkl. beskæring er i orden. 
Ud over at ændre på benstilling, haleføring og lignende kan 
effekten af osteopati også tit mærkes på føllets humør, og 
jeg oplever ejere fortælle, at et tidligere nedtrykt og stille 
føl efter behandling er glad, frisk og legende.   h

Her ses forparten af en hest. Den gule linje 
viser den kæde af muskler, som strækker 
hestens tå (extensorkæde). Den går fra 
tindingeknoglen ved hestens kæbe og ned til 
forsiden af hovbenet ved hestens tå. Det er  
den muskelkæde, der aktiveres, når hesten  
skal strække tåen. 

Den blå linje viser bøjemuskelkæden, 
som hedder flexorkæde og indeholder 
muskler og bindevæv. Kæden starter igen ved 
tindingeknoglen ved kæben, forbi skulderbladet 
og hen langs den dybe bøjesene og ned til 
bagsiden af hovbenet. 

Den grønne linje viser, hvor den dybe 
bøjesenes muskel sidder. Ved behandling af 
bukkehov handler det om at mindske trækket fra 
den dybe bøjesene. Osteopaten arbejder med 
balancen mellem flexor- og extensorkæderne 
og sjældent direkte på musklen. Ved kirurgisk 
behandling skæres støttebåndet over, som 
hæfter på bagsiden af piben. 

En bukkehov på et føl.

O S T E O PAT I S K  B E H A N D L I N G
Dyrlæge og hesteosteopat Andrea Louise Nissen behandler 
afvigende benstillinger og bukkehov ved hjælp af osteopatiske 
manipulative teknikker. Fleksordeformitet af hovleddet 
opstår som følge af et for stort træk i hovbenet fra den dybe 
bøjesene, der hæfter på undersiden af hovbenet. Herved 
trækkes tåspidsen ned mod underlaget, og dragten løftes. 
Man siger, at føllet får en fortilbrudt tåakse, dette ses som en 
fremskydning af kronranden. Behandlingerne går således ud 
på at mindske trækket fra den dybe bøjesene.

Her ses en hest fra siden, 
som viser, hvad dyrlæge Andrea 

Louise Nissen mener med 
udtrykket den seksbenede hest. 

De lilla felter viser kæben, 
skulderbladet og hoftebenet. 

Alle tre er tæt forbundet i 
kroppens bindevævssystem. Det 

betyder, at hvis eksempelvis højre 
skulder er låst, vil der også være 
nedsat bevægelse i kæbeleddet. 
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